
  
 

 

Amtsblatt 
  
Informationen und amtliche Bekanntmachungen  
der Landeshauptstadt Mainz 

Nr. 09 | 26. Februar 2021 
www.mainz.de/amtsblatt 

 
 

 
 



 
 
Informationen und öffentliche Bekanntmachungen der Landeshauptstadt Mainz  

 

 
Landeshauptstadt Mainz  |  Amtsblatt 

 
Nr. 09 | 26. Februar 2021 | Seite 2 

 

Inhaltsverzeichnis 

 

 Impressum Amtsblatt 2 

 Öffentliche Bekanntmachungen 3 

 ALLGEMEINVERFÜGUNG der Stadtverwaltung Mainz 
zur Anordnung von notwendigen, weiteren 
Schutzmaßnahmen aufgrund des vermehrten 
Aufkommens von SARS-CoV-2-Infektionen in Mainz 
vom 26.02.2021 3 

 Baumfällungen 5 
 Öffentliche Zustellung 6 
 Ablehnungsbescheid gemäß § 10 des 

Verwaltungszustellungsgesetzes an 
xxxxxxxxxxxxxxxx 6 

 Waffenverbot-Bescheid gemäß § 10 des 
Verwaltungszustellungsgesetzes an 
xxxxxxxxxxxxxxxxx 7 

 Hochwasserrückhaltebecken Lungenberg, 
Beckenschau 7 

 Haushaltssatzung des Abwasserzweckverbandes 
Mommenheim für das Wirtschaftsjahr 2021 vom 
21.12.2020 8 

 Wirtschaftsbetrieb Mainz (WBM) Anstalt des 
öffentlichen Rechts (AöR) Hinweis zum Ablauf der 
Nutzungsrechte im Jahr 2020 und zur Abräumung 
von Erd- und Urnenwahlgräbern 9 

 Wirtschaftsbetrieb Mainz (WBM) Anstalt des 
öffentlichen Rechts (AöR) Hinweis zum Ablauf der 
Ruhefristen im Jahr 2021 und zur Abräumung von 
Erd- und Urnenreihengräbern 12 

 Veröffentlichung von nichtöffentlichen 
Beschlüssen gemäß § 35 GemO 19 

 Sitzung des Vergabeausschusses in Videokonferenz 
am 18.02.2021 um 16:30 Uhr 19 

 Gremien 20 

 Sitzung des Mainzer Seniorenbeirates 20 
 Sitzung des Vergabeausschusses 20 
 Sitzung des Rechnungsprüfungsausschusses 20 

 Stellenausschreibungen 22 

 Amt für soziale Leistungen: Sachbearbeitung 
Unterkunftsverwaltung 22 

 Amt für Jugend und Familie: Leitung Interimskita Am 
Heiligenhaus 22 

 Bauamt: Vermessungstechniker/-in bzw. 
Geomatiker/-in 23 

 Stadtplanungsamt: Sachbearbeitung Vorbereitende 
Bauleitplanung 24 

 Grün- und Umweltamt: Sachbearbeitung Freiraum- 
und Objektplanung 24 

 

 Impressum Amtsblatt 

Landeshauptstadt Mainz, Hauptamt 
Abteilung Pressestelle | Kommunikation 
Stadthaus Große Bleiche 
Große Bleiche 46/Löwenhofstr. 1 
55116 Mainz  
Telefon 06131/ 12-2221 
Telefax 06131/ 12-3383 
pressestelle@stadt.mainz.de 

Das Amtsblatt erscheint in der Regel wöchentlich am Freitag. 
Bei Bedarf wird eine zusätzliche Ausgabe aufgelegt. Haupt-
distributor des Amtsblattes ist die Internetplattform 
www.mainz.de. Dort kann über eine Newsletterfunktion das 
Amtsblatt kostenfrei abonniert werden. Ein Download als pdf-
Dokument ist möglich. Download und Abonnement über die Ad-
resse www.mainz.de/amtsblatt.  

Das Amtsblatt wird montags zusätzlich im Stadthaus ‚Große 
Bleiche‘ und im Stadthaus ‚Kaiserstraße‘ (Lauteren-Flügel) zur 
kostenlosen Abholung ausgelegt. Für Bürgerinnen und Bürger, 
die über keinen Zugang zum Internet verfügen, kann das Amts-
blatt auch in den Ortsverwaltungen ausgedruckt werden. 

 

 
 

mailto:pressestelle@stadt.mainz.de
http://www.mainz.de/amtsblatt


 
 
Informationen und öffentliche Bekanntmachungen der Landeshauptstadt Mainz  

 

 
Landeshauptstadt Mainz  |  Amtsblatt 

 
Nr. 09 | 26. Februar 2021 | Seite 3 

 

 Öffentliche Bekanntmachungen  
 

ALLGEMEINVERFÜGUNG 
der Stadtverwaltung Mainz zur Anordnung von not-

wendigen, weiteren Schutzmaßnahmen 
aufgrund des vermehrten Aufkommens von 

SARS-CoV-2-Infektionen in Mainz vom 26.02.2021 
 
Aufgrund von § 28 und § 28a des Infektionsschutzgeset-
zes (IfSG) vom 20. Juli 2000 (BGBl. I S. 1045), das zuletzt 
durch das Gesetz vom 18. November 2020 (BGBl I S. 
2397) geändert worden ist i.V.m. § 1 Abs. 3 Satz 3 und § 
23 der Sechzehnten Corona-Bekämpfungsverordnung 
Rheinland-Pfalz (16. CoBeLVO) vom 26. Februar 2021, 
i.V.m. § 2 der Landesverordnung zur Durchführung des In-
fektionsschutzgesetzes (IfSGDV) vom 10. März 2010 
(GVBl. 2010, 55), zuletzt geändert durch § 7 des Gesetzes 
vom 15.10.2012 (GVBl. S. 341) erlässt die Stadtverwal-
tung Mainz – Standes-, Rechts- und Ordnungsamt – fol-
gende 
 
 

ALLGEMEINVERFÜGUNG 
 

1. Die Allgemeinverfügung der Stadtverwaltung Mainz 
zur Anordnung von notwendigen Schutzmaßnahmen 
aufgrund des vermehrten Aufkommens von SARS-
CoV-2-Infektionen in Mainz vom 11.02.2021 wird mit 
Ablauf des 28.02.2021 aufgehoben.  

 
Diese wird durch die nachfolgenden Regelungen er-
setzt:  

 
2. Orte im Sinne des § 1 Abs. 3 Satz 3 der 16. CoBeLVO 

sind die Fußgängerbereiche im Ortsbezirk Altstadt 
der Landeshauptstadt Mainz sowie der Bahnhofsvor-
platz. Die Maskenpflicht gilt an diesen Orten in der 
Zeit von 10.00 bis 18.00 Uhr an allen Tagen außer an 
Sonntagen und an Feiertagen. Die Ausnahmen nach 
§ 1 Abs. 4 der 16. CoBeLVO finden Anwendung. Der 
exakte räumliche Geltungsbereich ergibt sich aus 
dem beigefügten Lageplan.  

 
3. Abweichend von § 7 Abs. 1 Satz 2 der 16. CoBeLVO 

werden die Abholdienste und der Ab-Hof-Verkauf nur 
insoweit erlaubt, dass keine offenen oder geöffneten 
alkoholischen Getränke abgegeben werden.  

 
4. Die übrigen Regelungen der 16. CoBeLVO sowie wei-

tergehende Regelungen in Hygienekonzepten 
(§ 1 Abs. 9 der 16. CoBeLVO) bleiben unberührt.  
 

5. Die Allgemeinverfügung gilt zunächst bis zum Ablauf 
des 14.03.2021.  
 

                                                                 
1 Vgl. Artikel 3 Nr. 12 der Verordnung (EU) Nr. 910/2014 des Europäischen 
Parlaments und des Rates vom 23. Juli 2014 über elektronische Identifizie-
rung und Vertrauensdienste für elektronische Transaktionen im Binnenmarkt 
und zur Aufhebung der Richtlinie 1999/93/EG (ABl. EU Nr. L 257 S.73) 

6. Diese Verfügung und ihre Begründung können bei 
der Stadtverwaltung Mainz, Standes-, Rechts- und 
Ordnungsamt, Kaiserstr. 3-5 (Kreyßig-Flügel) im Zim-
mer 209a während der üblichen Geschäftszeiten 
nach vorheriger Terminabsprache unter 06131 – 12 
24 07 eingesehen werden.  
 

7. Diese Verfügung gilt an dem auf die Bekanntma-
chung folgenden Tag als bekannt gegeben 
(§ 1 LVwVfG i.V.m. § 41 Abs. 3 und 4 VwVfG). 
 

8. Die Regelungen dieser Allgemeinverfügung können 
jederzeit ganz oder teilweise aufgehoben und/oder 
widerrufen bzw. mit weiteren Nebenbestimmungen 
versehen werden.  

 
Hinweise 
 
1. Widerspruch und Anfechtungsklage gegen die ange-

ordneten Schutzmaßnahmen haben keine aufschie-
bende Wirkung (§ 28 Abs. 3 i.V.m. § 16 Abs. 8 IfSG). 
 

2. Verstöße gegen die Ziffern 1 und 2 dieser Verfügung 
können gem. § 73 Abs. 1a Nr. 6 IfSG mit einem Buß-
geld in Höhe von bis zu € 25.000 geahndet werden.  

 
3. Weitere Maßnahmen zur Durchsetzung bleiben vor-

behalten.  
 
4. Weitere Maßnahmen und Anordnungen in Bezug auf 

einzelne Veranstaltungen in Form von Einzelanord-
nungen bleiben vorbehalten.  

 
Rechtsbehelfsbelehrung 
 
Gegen diesen Bescheid kann innerhalb eines Monats 
nach Bekanntgabe Widerspruch erhoben werden. Der Wi-
derspruch ist bei der Stadtverwaltung Mainz schriftlich 
oder zur Niederschrift einzulegen.  
 
Nachtbriefkästen befinden sich am Stadthaus, Große 
Bleiche 46/Löwenhofstraße 1, 55116 Mainz und am 
Stadthaus Kaiserstraße, Lauteren-Flügel, Kaiserstraße 3-
5, 55116 Mainz. Zur Vermeidung zeitlicher Verzögerun-
gen wird empfohlen, den Verwaltungsakt, gegen den Wi-
derspruch erhoben wird, unter Angabe des Aktenzei-
chens zu benennen.  
 
Die Schriftform kann durch E-Mail mit qualifizierter elekt-
ronischer Signatur1 ersetzt werden.  
Die E-Mail ist an die Adresse stv-mainz@poststelle.rlp.de 
zu senden.  
 
 

 
 

mailto:stv-mainz@poststelle.rlp.de


 
 
Informationen und öffentliche Bekanntmachungen der Landeshauptstadt Mainz  

 

 
Landeshauptstadt Mainz  |  Amtsblatt 

 
Nr. 09 | 26. Februar 2021 | Seite 4 

 

 
Mainz, den 26.02.2021 
Stadtverwaltung Mainz 
Im Auftrag 
gez. Ulrich Helleberg 
 
Anlage: Lageplan zu Ziffer 2  
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 
 
Informationen und öffentliche Bekanntmachungen der Landeshauptstadt Mainz  

 

 
Landeshauptstadt Mainz  |  Amtsblatt 

 
Nr. 09 | 26. Februar 2021 | Seite 5 

 

Baumfällungen 
 

 
Grün- und 
Umwelt-
amt 

Baumfällun-
gen 

 
Stand: 
23.02.2021 

Stadtteil Straße Stck./ 
Art / 
Baum Nr. 

Begrün-
dung 

Mombach Spielplatz Am 
Mahnes 

1 x Robi-
nie, Nr. 9 

Bruchge-
fahr 

  Westring 2 x 
Bäume, 
o. Nr.  

abgestor-
ben 

  Spielplatz Am 
Obstgarten 

1 x Robi-
nie, Nr. 
38 

Bruchge-
fahr 

Oberstadt Freiligrath-
straße 

1 x Berg-
ahornn, 
Nr. 9 

Standort 
Gasleitung 

  Grünanlage 
Stadtpark, 
Abschnitt 2 

1 x Hain-
buche, 
Nr. 
P20360 

Stamm-
schaden 

  Am Rodelberg 1 x Baum 
o. Nr.  

abgestor-
ben 

  Dampfbahn-
weg  

1 x 
Baum, o. 
Nr. 

Rinden-
schaden 

  Oppelner 
Straße 

1 x Sand-
birke, Nr. 
41 

abgestor-
ben 

Hechts-
heim 

Rheinhessen-
straße, An 
den Mühlwe-
gen  

1 x 
Baum, o. 
Nr. 

abgestor-
ben 

  Grünanlage 
Vogelsberger-
straße  

1 x 
Baum, o. 
Nr. 

abgestor-
ben 

Gonsen-
heim 

Grünanlage 
Alter Fried-
hof/Kirch-
straße 

1 x Kie-
fer, Nr. 
83 

abgestor-
ben 

  Erzberger-
straße 

1 x Pap-
pel, Nr. 
1/A 

abgestor-
ben 

  Erzberger-
straße 

1 x Pap-
pel, Nr. 
1/B 

abgestor-
ben 

  Erzberger-
straße 

1 x Robi-
nie, Nr. 
1/C 

abgestor-
ben 

  Erzberger-
straße 

1 x Pap-
pel, Nr. 
1/E 

abgestor-
ben 

  Erzberger-
straße/Ecke 
Kreuzstraße 

1 x Robi-
nie, Nr. 
1/B 

abgestor-
ben 

  Erzberger-
straße/Ecke 
Kreuzstraße 

1 x Robi-
nie, Nr. 
1/C 

Bruchge-
fahr 

  Erzberger-
straße/Ecke 
Kreuzstraße 

6 x 
Bäume, 
o. Nr.  

abgestor-
ben 

  Erzberger-
straße/Ecke 
Kreuzstraße 

1 x Robi-
nie, Nr. 
42 

abgestor-
ben 

  Erzberger-
straße/Ecke 
Kreuzstraße 

1 x Pyra-
miden-
pappel,       
Nr. 66 

abgestor-
ben 

Drais Grünanlage 
Carl-Zuckma-
yer-Str. / 
Wertstoffhof 

1 x Spit-
zahorn, 
Nr. 27 

abgestor-
ben 

Harten-
berg / 
Münchfeld 

Grünanlage 
Ludwigsbur-
ger Straße 

1 x 
Baum, o. 
Nr.  

Rußrinden-
krankheit 

  Am Molken-
born 

1 x Vo-
gelkir-
sche, Nr. 
1/A 

Umsturzge-
fahr 

  Am Molken-
born 

1 x Trau-
benkir-
sche, Nr. 
1/B 

Bruchge-
fahr 

  Am Molken-
born 

1 x Vo-
gelkir-
sche, Nr. 
1/C 

Bruchge-
fahr 

  Am Molken-
born 

1 x 
Baum, o. 
Nr.  

Umsturzge-
fahr 

  Am Molken-
born 

1 x Trau-
benkir-
sche, Nr. 
1/E 

Bruchge-
fahr 

  Hegelstraße 1 x Robi-
nie, Nr. 
3/A 

abgestor-
ben 

  Rektor-Plum-
Weg 

mehrere 
Baum-
entnah-
men im 
waldarti-
gen Be-
stand 

Rußrinden-
krankheit, 
abgestor-
ben 

  Europaplatz 1 x 
Baum, o. 
Nr.  

Bruchge-
fahr 

Lauben-
heim 

Rüsselshei-
mer Allee / 
Bretterzaun  

2 x 
Bäume, 
o. Nr.  

abgestor-
ben 

Finthen Am Eiskeller 1 x Wal-
nuß, Nr. 
25 

Bruchge-
fahr 



 
 
Informationen und öffentliche Bekanntmachungen der Landeshauptstadt Mainz  

 

 
Landeshauptstadt Mainz  |  Amtsblatt 

 
Nr. 09 | 26. Februar 2021 | Seite 6 

 

  Am Eiskeller 1 x Wal-
nuß, Nr. 
35 

abgestor-
ben 

  Spielplatz 
Krokusweg 
12-14 

1 x Trom-
peten-
baum,        
Nr. 7 

Bruchge-
fahr 

  Gonsenhei-
mer Straße / 
Aubach  

1 x 
Weide, 
Nr. 1/C 

Stammfuß-
fäule 

Lerchen-
berg 

oberhalb 
Wasserwerk 

1 x 
Pflaume, 
Nr. 1/A 

abgestor-
ben 

  Rubensallee 1 x Rot-
fichte, 
Nr. 21 

abgestor-
ben 

Marien-
born 

Altkönigs-
traße 

1 Baum, 
o. Nr.  

abgestor-
ben 

  Am Alten Weg 1 x Vo-
gelkir-
sche, Nr. 
7 

abgestor-
ben 

Neustadt Bonifazius-
platz  

1 x Robi-
nie, Nr. 
19 

Pilzbefall 

 Franz-Liszt-
Straße 

1 x Spit-
zahorn, 
Nr. 4 

Platzumge-
staltung 

Weisenau Chana-Kahn-
Straße 

1 x Spit-
zahorn, 
Nr. 28 

Stamm ge-
rissen 

  Göttelmann-
straße 

1 x Spit-
zahorn, 
Nr. 105 

Stamm-
fäule 

  Göttelmann-
straße 

1 x Spit-
zahorn, 
Nr. 135 

Bruchge-
fahr 

 
 

Öffentliche Zustellung 
 

Da der derzeitige Aufenthalt von 
 
xxxxxxxxxxxxxxx 
 
zuletzt wohnhaft:  xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
 
unbekannt ist, wird der ihm zuzustellende Bescheid vom 
23.02.2021 mit dem Aktenzeichen xxxxxxxxxxx 
des Amts für soziale Leistungen gemäß § 1 Abs. 1 des 
Landesverwaltungszustellungsgesetzes (LVwZG) vom 
02.03.2006 (GVBl. S. 56) i. V. m. § 10 Abs. 2 des Verwal-
tungszustellungsgesetzes (VwZG) vom 12.08.2005 
(BGBl. I S. 2354) hiermit öffentlich zugestellt. 
 
Es wird darauf hingewiesen, dass Fristen in Gang gesetzt 
werden können, nach deren Ablauf Rechtsverluste dro-
hen können. 
 
Der Bescheid kann von Herrnxxxx oder einer/einem von 
ihm Bevollmächtigten während der üblichen Dienststun-
den (montags – donnerstags von 9. 00 bis 12.00 Uhr und 
14.00 Uhr bis 15.30 Uhr; freitags von 9.00 bis 13.00 Uhr) im 
Stadthaus Lauteren-Flügel, Kaiserstraße 3-5, 55116 
Mainz, Zimmer 218 eingesehen werden. 
 
Der Bescheid gilt als zugestellt, wenn seit dem Tag der 
Bekanntmachung der Benachrichtigung zwei Wochen 
vergangen sind. 
 
 
Mainz, 24.02.2021 
Stadtverwaltung Mainz 
50 - Amt für soziale Leistungen 
Im Auftrag      
gez. Sonja Daut 
Sachgebietsleiterin 
 
 

Ablehnungsbescheid gemäß § 10 des 
Verwaltungszustellungsgesetzes an 

xxxxxxxxxxxxxxxx 
 

Aktenzeichen: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
 
Der Ablehnungsbescheid vom 19.02.2021 an 
 
XXXXXX  
xxxxxxxxxxxxxx 
letzter bekannter Aufenthaltsort 
 
xxxxxxxxxxxxxxx 
xxxxxxxxxxxxx 
 
wird hiermit gemäß § 10 des Verwaltungszustellungsge-
setzes (VwZG) öffentlich zugestellt. 
 
Wegen des unbekannten Aufenthaltes der vorgenannten 
Person, war die Zustellung des Ablehnungsbescheides 



 
 
Informationen und öffentliche Bekanntmachungen der Landeshauptstadt Mainz  

 

 
Landeshauptstadt Mainz  |  Amtsblatt 

 
Nr. 09 | 26. Februar 2021 | Seite 7 

 

durch die Post mittels Zustellungsurkunde gemäß § 3 
VwZG bzw. durch die Behörde gegen Empfangsbekennt-
nis gemäß § 5 VwZG nicht möglich.  
Aus diesem Grund ist die öffentliche Zustellung gemäß  
§ 10 VwZG durchzuführen.  
 
Der Bescheid gilt gemäß § 10 Abs. 2 S. 6 VwZG als zuge-
stellt, wenn seit dem Tag der Bekanntmachung der Be-
nachrichtigung zwei Wochen vergangen sind. Es wird da-
rauf hingewiesen, dass die Zustellung durch öffentliche 
Bekanntmachung Fristen in Gang setzen kann, nach de-
ren Ablauf Rechtsverluste drohen können. 
 
Der Bescheid kann bei der Stadtverwaltung Mainz, Stan-
des-, Rechts- und Ordnungsamt, Zimmer 408 (Herrn Mar-
tens), Kaiserstraße 3-5, 55116 Mainz, vom Betroffenen, 
gegen Vorlage des Personalausweises, abgeholt oder 
eingesehen werden.  
 
 
Mainz, 19.02.2021 
Stadtverwaltung Mainz 
30 – Standes-, Rechts- und Ordnungsamt 
gez. Ulrich Helleberg 
Amtsleiter 
 
 

Waffenverbot-Bescheid gemäß § 10 des 
Verwaltungszustellungsgesetzes an 

xxxxxxxxxxxxxxxxx 
 

Aktenzeichen: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
 
Der Bescheid vom 19.02.2021 zwecks Verfügung eines 
Waffenverbotes an 
 
XXXXXXX 
xxxxxxxxxxxxxx 
letzter bekannter Aufenthaltsort 
 
xxxxxxxxxxxxxxxx 
xxxxxxxxxxxxx 
 
wird hiermit gemäß § 10 des Verwaltungszustellungsge-
setzes (VwZG) öffentlich zugestellt. 
 
Wegen des unbekannten Aufenthaltes der vorgenannten 
Person, war die Zustellung des Verfügungsbescheides 
durch die Post mittels Zustellungsurkunde gemäß § 3 
VwZG bzw. durch die Behörde gegen Empfangsbekennt-
nis gemäß § 5 VwZG nicht möglich.  
Aus diesem Grund ist die öffentliche Zustellung gemäß  
§ 10 VwZG durchzuführen.  
 
Der Bescheid gilt gemäß § 10 Abs. 2 S. 6 VwZG als zuge-
stellt, wenn seit dem Tag der Bekanntmachung der Be-
nachrichtigung zwei Wochen vergangen sind. Es wird da-
rauf hingewiesen, dass die Zustellung durch öffentliche 
Bekanntmachung Fristen in Gang setzen kann, nach de-
ren Ablauf Rechtsverluste drohen können. 

 
Der Bescheid kann bei der Stadtverwaltung Mainz, Stan-
des-, Rechts- und Ordnungsamt, Zimmer 408 (Herrn Mar-
tens), Kaiserstraße 3-5, 55116 Mainz, vom Betroffenen, 
gegen Vorlage des Personalausweises, abgeholt oder 
eingesehen werden.  
 
 
Mainz, 19.02.2021 
Stadtverwaltung Mainz 
30 – Standes-, Rechts- und Ordnungsamt 
gez. Ulrich Helleberg 
Amtsleiter 
 
 

Hochwasserrückhaltebecken Lungenberg, 
Beckenschau 

 
„Beckenschau gemäß § 101 LWG - Schau des Hochwas-
serrückhaltebeckens (HRB) Lungenberg am Gonsbach in 
Mainz zwischen Hartmühlenweg und Am Lungenberg.  
 
Die Struktur- und Genehmigungsdirektion Süd – Regio-
nalstelle Wasserwirtschaft, Abfallwirtschaft, Boden-
schutz Mainz – wird gemäß § 101 Landeswassergesetz 
Rheinland-Pfalz das HRB Lungenberg am Gonsbach 
schauen. Die Eigentümer und Anlieger sowie die Nut-
zungsberechtigten und die nach § 63 Abs. 2 des Bun-
desnaturschutzgesetzes anerkannten Verbände sind 
ebenfalls berechtigt, an der Schau teilzunehmen.  
 
Die Beckenschau findet am 16. März 2021 um 10.00 Uhr 
statt.  
Treffpunkt: Dammkrone HRB am Durchlass des Gonsba-
ches.“ 
 
 
Mainz, den 26. Februar 2021  
Wirtschaftsbetrieb Mainz AöR  
gez. Jeanette Wetterling 
Vorstandsvorsitzende  
 
 



 
 
Informationen und öffentliche Bekanntmachungen der Landeshauptstadt Mainz  

 

 
Landeshauptstadt Mainz  |  Amtsblatt 

 
Nr. 09 | 26. Februar 2021 | Seite 8 

 

Haushaltssatzung des Abwasserzweckverbandes Mommenheim 
für das Wirtschaftsjahr 2021 vom 21.12.2020 

 
Die Verbandsversammlung des Abwasserzweckverbandes Mommenheim hat aufgrund des § 7 Abs. 1 Nr. 4 und 8 des 
Landesgesetzes über die kommunale Zusammenarbeit (KomZG) vom 22. Dezember 1982 (GVBl. S. 476) in der jeweils 
geltenden Fassung i.V.m. den §§ 86 Abs. 2 Satz 2, 95 ff. der Gemeindeordnung für Rheinland-Pfalz (GemO) vom 14. De-
zember 1983 i.d.F. vom 31. Januar 1994 (GVBl. S. 153), zuletzt geändert durch Artikel 37 des Gesetzes vom 19.12.2018 
(GVBL. S. 448) und den §§ 10 ff der Eigenbetriebs- und Anstaltsverordnung (EigAnVO) vom 05. Oktober 1999 (GVBl. S. 
373) für das Wirtschaftsjahr 2021 am 26.11.2020 folgende Haushaltssatzung beschlossen, die nach Vorlage bei der 
Aufsichts- und Dienstleistungsdirektion in Trier als Aufsichtsbehörde hiermit bekannt gemacht wird 
 
§ 1 
 
Der Wirtschaftsplan für das Wirtschaftsjahr 2021 wird 
 
im Erfolgsplan 
 
 2021 Vorjahr 
in Erträge und Aufwendungen auf 540.100,00 € 568.000,00 € 

 
und 
 
im Vermögensplan 
 2021 Vorjahr 
in Einnahmen und Ausgaben auf 238.000,00 € 120.000,00 € 

 
festgesetzt. 
 
§ 2 
 
(1)  Kredite werden nicht veranschlagt. 
(2)  Kassenkredite werden nicht beansprucht. 
(3) Verpflichtungsermächtigungen werden nicht veranschlagt. 
 
 
§ 3 
 
(1) Die Zuweisungen der Mitglieder für den Betrieb, die Unterhaltung, Verwaltung (ohne Abwasserabgaben) werden auf 
509.470,00 € (Vj: 537.570,00 €) festgesetzt.  
 
Es entfallen auf die 
 
 2021 2021 Vorjahr 
Verbandsgemeinde Rhein-Selz  35,09 % 178.773,02 € 188.687,07 € 
Verbandsgemeinde Nieder-Olm 38,44 % 195.840,27 € 207.340,75 € 
Wirtschaftsbetrieb Mainz AöR 26,47 % 134.856,71 € 141.542,18 € 

 
 
(2) Die Zuweisung der Mitglieder für die Anschaffungs- und Herstellungskosten, sowie die Kosten für den Ausbau (Erwei-
terung, Verbesserung und Erneuerung) der verbandseigenen Anlagen werden auf 235.000 € (Vj: 117.000,00 €) festge-
setzt. Die Anforderung der Zuweisungsbeträge erfolgt einzeln, sobald eine entsprechende Zahlungsverpflichtung be-
steht. Die Aufteilung auf die Mitglieder berechnet sich wie folgt: 
 
a) Kläranlage Mommenheim 
 
Verbandsgemeinde Rhein-Selz 31,86  % 
Verbandsgemeinde Nieder-Olm 38,84  % 
Wirtschaftsbetrieb Mainz AöR 29,30  % 

 
b) Sammeleinrichtungen 



 
 
Informationen und öffentliche Bekanntmachungen der Landeshauptstadt Mainz  

 

 
Landeshauptstadt Mainz  |  Amtsblatt 

 
Nr. 09 | 26. Februar 2021 | Seite 9 

 

 
Verbandsgemeinde Rhein-Selz 36,92  % 
Verbandsgemeinde Nieder-Olm 41,54  % 
Wirtschaftsbetrieb Mainz AöR 21,54  % 
 
(3) Tilgung Förderdarlehen 
Verbandsgemeinde Rhein-Selz 

 
 
3.000,00 € 

  
  

§ 4 
 
(1) Die Aufwandsentschädigung für den Verbandsvorsteher wird im Rahmen des § 17 der Landesverordnung über die 
Entschädigung für kommunale Ehrenämter (KomAEVO) durch die Zweckverbandsversammlung festgesetzt. 
 
(2) Der stellvertretende Verbandsvorsteher erhält für die Zeit der Vertretung des Verbandsvorstehers eine Aufwandsent-
schädigung. Deren Höhe errechnet sich nach der Landesverordnung über die Aufwandsentschädigung für kommunale 
Ehrenämter (KomAEVO) in der jeweils gültigen Fassung. 
 
(3) Die Aufwandsentschädigung der Mitglieder der Verbandsversammlung wird auf 25,00 € gemäß § 5 Abs. 3 der Ver-
bandsordnung festgesetzt. 
Die Haushaltssatzung tritt zum 01.01.2021 in Kraft. 
 
Oppenheim, 21.12.2020 
gez. Klaus Penzer, Verbandsvorsteher 
 
Hinweis: 
 
Gemäß § 97 Abs. 2 der Gemeindeordnung liegt der Wirtschaftsplan für das Wirtschaftsjahr 2021 in der Zeit von 
01.03.2021 bis einschließlich, 09.03.2021 beim Zweckverband Abwasserentsorgung Rheinhessen, Amtgasse 10, 
55232 Alzey, während der Dienststunden öffentlich aus. 
 
Alzey, 21.12.2020 
gez. Andreas Krämer  
Kaufmännischer Werkleiter            
 
 

Wirtschaftsbetrieb Mainz (WBM) Anstalt des öffentlichen Rechts (AöR) 
Hinweis zum Ablauf der Nutzungsrechte im Jahr 2020 und zur 

Abräumung von Erd- und Urnenwahlgräbern 
 

Gemäß § 15 Absatz 11 und § 22 Absatz 1 der Friedhofssatzung des WBM vom 07.10.2020, werden die vormaligen Nut-
zungsberechtigten darauf hingewiesen, dass bei den nachstehend aufgeführten Erd- und Urnenwahlgräbern das Nut-
zungsrecht zu den genannten Terminen abgelaufen ist. 
 
Hauptfriedhof (Erdwahlgräber) 

Nr. Grabstätte Block Feld Reihe Nr. Ablaufdatum 
1 Otto - 3 8 10 29.01.2020 
2 Niklaus - 3 9 11 13.10.2020 
3 Kessler - 7 9 33 31.12.2020 
4 Kirchner/Preis - 9 17 9 – 10 31.12.2020 
5 Gumbel - 10 4 7 24.06.2020 
6 Stenz - 11 8 30 17.06.2020 
7 Henrich - 15 4 32 31.12.2020 
8 Westhofen/Brüner - 15 9 11 – 12 31.12.2020 
9 Schulz/Diefenbach - 17 3 18 31.12.2020 
10 Biero - 21 15 28 12.11.2020 
11 Heil/Lantzsch - 22 6 24 09.01.2020 
12 Fischer - 22 12 15 18.06.2020 
13 Albrecht - 22 13 26 – 27 31.12.2020 



 
 
Informationen und öffentliche Bekanntmachungen der Landeshauptstadt Mainz  

 

 
Landeshauptstadt Mainz  |  Amtsblatt 

 
Nr. 09 | 26. Februar 2021 | Seite 10 

 

14 Elz - 25 3 2 31.12.2020 
15 Patzelt/Pinhard - 26 17 4 14.06.2020 
16 Beckenbach - 26 20 6 31.12.2020 
17 Schäfer/Seyferth - 26 23 17 31.12.2020 
18 Palzer/Benner - 28 5 27 20.10.2020 
19 Hartmann - 31 3 25 19.11.2020 
20 Decker/Kneib - 32 10 8 31.12.2020 
21 Drews - 33 1 30 29.04.2020 
22 Petri - 33 6 3 31.12.2020 
23 Neu/Giehl - 36 1 28 20.01.2020 
24 Gerlach/Veith - 36 3 13 15.01.2020 
25 Ulrich - 36 5 8 19.08.2020 
26 Kniss - 37 1 9 15.03.2020 
27 Brand - 37 1 13 02.06.2020 
28 Popp - 38 7 19 31.12.2020 
29 Fricke - 38 12 12 23.05.2020 
30 Rieß/Klinger - 39 6 9 31.12.2020 
31 Schmitz - 39 9 2 18.01.2020 
32 Deister - 43 10 10 07.06.2020 
33 Sinzig - 47 5 15 31.12.2020 
34 Landmann - 48 2 13 05.08.2020 
35 Ickstadt - 50 2 35 06.04.2020 
36 Niebergall - 51 4 27 – 28 18.12.2020 
37 Kuschel - 51 14 6 17.12.2020 
38 Robes/Poths - 52 4 1 31.12.2020 
39 Mielke/Mohr - 58 1 19 31.12.2020 
40 Ronge - 58 11 7 21.09.2020 
41 Lill - 59 6 27 19.07.2020 
42 Veit - 61 8 12 18.12.2020 
43 Schwerdt - 61 8 13 03.11.2020 
44 Gröling - 61 14 10 23.01.2020 
45 Niefanger/Kestel - 61 16 32 – 33 27.04.2020 

 
Hauptfriedhof (Urnenwahlgräber) 

Nr. Grabstätte Block Feld Reihe Nr. Ablaufdatum 
1 Gruber 2 1 6 17 29.10.2020 
2 Kolb 2 1 7 31 19.06.2020 
3 Fornoff 5 2 7 1 18.03.2020 
4 Engel - 69 12 2 06.01.2020 
5 Singe/Olsen - 74 2 10 30.07.2020 
6 Krüger - 74 2 16 22.10.2020 
7 Karst - 74 2 20 07.12.2020 

 
Friedhof Mainz-Bretzenheim (Erdwahlgräber) 

Nr. Grabstätte Block Feld Reihe Nr. Ablaufdatum 
1 Pfeifer - 3 2 1 18.11.2020 
2 Schrohe/Mihm - 3 9 2 – 3 26.09.2020 
3 Barth/Schlechtweg - 22 3 1 19.11.2020 

 
Friedhof Mainz-Bretzenheim (Urnenwahlgrab) 

Nr. Grabstätte Block Feld Reihe Nr. Ablaufdatum 
1 Kraft - 20 6 14 26.11.2020 

 
Friedhof Mainz-Marienborn (Erdwahlgräber) 

Nr. Grabstätte Block Feld Reihe Nr. Ablaufdatum 
1 Diehm/Germowitz - 1 7 5 31.12.2020 
2 Kraft/Hennemann - 2 5 11 31.12.2020 
3 Schwanecke - 6 4 2 18.10.2020 



 
 
Informationen und öffentliche Bekanntmachungen der Landeshauptstadt Mainz  

 

 
Landeshauptstadt Mainz  |  Amtsblatt 

 
Nr. 09 | 26. Februar 2021 | Seite 11 

 

 
Friedhof Mainz-Weisenau/neu (Erdwahlgräber) 

Nr. Grabstätte Block Feld Reihe Nr. Ablaufdatum 
1 Müller - 6 3 11 02.07.2020 
2 Abel/Dionigi - 10 5 4 27.01.2020 

 
Friedhof Mainz-Weisenau/neu (Urnenwahlgräber) 

Nr. Grabstätte Block Feld Reihe Nr. Ablaufdatum 
1 Stahlmann/Braun - 3 11 1 25.09.2020 
2 Schlesinger/Nitz - 3 12 4 07.07.2020 

 
Friedhof Mainz-Weisenau/alt (Erdwahlgräber) 

Nr. Grabstätte Block Feld Reihe Nr. Ablaufdatum 
1 Angert - 1 15 17 03.06.2020 
2 Lang/Becker - 2 12 7 – 8 01.12.2020 

 
Friedhof Mainz-Ebersheim (Erdwahlgrab) 

Nr. Grabstätte Block Feld Reihe Nr. Ablaufdatum 
1 Janz - 1 11 5 – 6 31.12.2020 

 
Friedhof Mainz-Mombach (Erdwahlgräber) 

Nr. Grabstätte Block Feld Reihe Nr. Ablaufdatum 
1 Di Guglielmo-Metzler 1 7 1 18 14.09.2020 
2 Wiencziersz 2 2 8 10 – 11 23.04.2020 
3 Graf 3 7 2 29 17.10.2020 
4 Haberzettl 8 9 5 11 12.10.2020 
5 Schmitt/Burucker 8 13 1 8 19.05.2020 
6 Henke 8 13 5 7 20.11.2020 
7 Fleck 9 20 2 8 27.10.2020 
8 Marquardt 10 10 1 7 08.10.2020 
9 Wende/Carré 11 6 3 13 – 14 10.12.2020 
10 Fischer 11 7 3 14 02.11.2020 
11 Fischer 11 14 13 4 12.06.2020 
12 Blies 11 18 4 18 13.02.2020 

 
Friedhof Mainz-Mombach (Urnenwahlgräber) 

Nr. Grabstätte Block Feld Reihe Nr. Ablaufdatum 
1 Kühn/Metzger 9 28 1 14 18.08.2020 
2 Pisarewski 12 3 6 18 27.11.2020 
3 Gabuji 12 3 7 7 27.02.2020 
4 Schmidt/Sauermilch 12 3 7 8 26.08.2020 
5 Lohff 12 3 7 9 21.10.2020 
6 Ries 12 3 7 10 17.09.2020 
7 Lecjak/Axmann 12 3 7 15 10.04.2020 
8 Gaussmann/Höhe 12 3 7 22 17.09.2020 

 
Friedhof Mainz-Gonsenheim (Erdwahlgräber) 

Nr. Grabstätte Block Feld Reihe Nr. Ablaufdatum 
1 Oehl - 21 10 4 – 5 01.07.2020 
2 Lambrecht - 62 2 22 13.04.2020 
3 Geisinger - 63 2 19 12.10.2020 
4 Schild/Müller - 63 2 20 20.11.2020 
5 Werner/Hollandt - 63 3 16 20.02.2020 
6 Müller - 63 3 20 09.06.2020 

 
Friedhof Mainz-Finthen (Erdwahlgräber) 

Nr. Grabstätte Block Feld Reihe Nr. Ablaufdatum 
1 Rehm - 1 7 11 – 12 29.09.2020 
2 Wagner - 1 13 9 24.09.2020 



 
 
Informationen und öffentliche Bekanntmachungen der Landeshauptstadt Mainz  

 

 
Landeshauptstadt Mainz  |  Amtsblatt 

 
Nr. 09 | 26. Februar 2021 | Seite 12 

 

3 Reiter - 2 3 18 07.05.2020 
4 Maier - 3 22 2 – 3 09.03.2020 

 
Friedhof Mainz-Drais (Erdwahlgrab) 

Nr. Grabstätte Block Feld Reihe Nr. Ablaufdatum 
1 Träger/Nordmann - 4 3 7 – 8 30.10.2020 

 
Einsichtnahme der Einzelbescheide 
Die Einzelbescheide für die jeweiligen Grabstätten können bei dem Wirtschaftsbetrieb Mainz, AöR, Industriestr. 70, 
55120 Mainz, während der allgemeinen Öffnungszeiten bzw. nach Terminvereinbarung eingesehen werden.  
 
 

Wirtschaftsbetrieb Mainz (WBM) Anstalt des öffentlichen Rechts (AöR) 
Hinweis zum Ablauf der Ruhefristen im Jahr 2021 und zur Abräumung 

von Erd- und Urnenreihengräbern 
 
Gemäß § 14 Absatz 4 und § 22 Absatz 1 der Friedhofssatzung des WBM vom 07.10.2020, wird darauf hingewiesen, 
dass bei den nachstehend aufgeführten Erd- und Urnenreihengräbern die gesetzliche Ruhezeit von 20 Jahren bzw. 15 
Jahren bei Kinderreihengräbern zu den genannten Terminen abläuft bzw. abgelaufen ist. 
 
Hauptfriedhof Mainz (Urnenreihengräber) 

Nr. Grabstätte Block Feld Reihe Nr. Ablaufdatum 
1 Rossel 2 3 8 13 10.01.2021 
2 Bernitz 2 3 8 17 01.01.2021 
3 Mank 2 3 8 19 11.02.2021 
4 Heinze 2 3 8 20 23.01.2021 
5 Graff 2 3 8 21 11.03.2021 
6 Görsch 2 3 8 22 28.01.2021 
7 Mertel 2 3 8 23 25.01.2021 
8 Kaiser 2 3 8 24 28.01.2021 
9 Sänger 2 3 8 25 11.03.2021 
10 Veith 2 3 8 27 11.02.2021 
11 Steinringer 2 3 8 28 25.01.2021 
12 Veith 2 3 9 25 26.02.2021 
13 Ekstrand 2 3 10 2 06.03.2021 
14 Conrad 2 3 10 3 22.02.2021 
15 Brandt 2 3 10 4 11.03.2021 
16 Funk 2 3 10 5 05.03.2021 
17 Wolfram 2 3 10 6 07.03.2021 
18 Jost 2 3 10 7 27.03.2021 
19 Jöst 2 3 10 8 28.03.2021 
20 Mitzel 2 3 10 9 29.04.2021 
21 Wojtulewicz 2 3 10 11 17.06.2021 
22 Schmidt 2 3 10 12 02.07.2021 
23 Pohl 2 3 10 13 07.06.2021 
24 Jüschke 2 3 10 14 07.06.2021 
25 Franzke 2 3 10 15 31.05.2021 
26 Urban 2 3 10 16 17.06.2021 
27 Mann 2 3 10 17 01.07.2021 
28 Wenger 2 3 10 18 28.06.2021 
29 Stephan 2 3 10 19 22.07.2021 
30 Steinbrech 2 3 10 20 09.07.2021 
31 Grögler 2 3 10 21 10.07.2021 
32 Heuß 2 3 10 22 12.08.2021 
33 Görlich 2 3 10 23 24.07.2021 
34 Weber 2 3 10 24 22.07.2021 
35 Jörg 2 3 10 25 29.07.2021 
36 Kaiser 2 3 10 27 12.08.2021 



 
 
Informationen und öffentliche Bekanntmachungen der Landeshauptstadt Mainz  

 

 
Landeshauptstadt Mainz  |  Amtsblatt 

 
Nr. 09 | 26. Februar 2021 | Seite 13 

 

37 Steiger 2 3 11 1 26.08.2021 
38 Dachtler 2 3 11 2 19.08.2021 
39 Kirchmeyer 2 3 11 3 09.09.2021 
40 Mengel 2 3 11 4 16.09.2021 
41 Veit 2 3 11 5 02.09.2021 
42 Tannenbaum 2 3 11 6 23.09.2021 
43 Wadel 2 3 11 7 11.09.2021 
44 Malik 2 3 11 8 11.09.2021 
45 Beck 2 3 11 9 16.09.2021 
46 Müller 2 3 11 10 26.09.2021 
47 Götz 2 3 11 11 07.10.2021 
48 Dombrowski 2 3 11 12 14.10.2021 
49 Köhm 2 3 11 14 18.10.2021 
50 Koch 2 3 11 15 28.10.2021 
51 Pieper 2 3 11 16 18.10.2021 
52 Knöpfel 2 3 11 17 14.10.2021 
53 Koch 2 3 11 18 14.10.2021 
54 Arlov 2 3 11 19 21.10.2021 
55 Rauch 2 3 11 20 21.10.2021 
56 Schraner 2 3 11 21 11.11.2021 
57 Winkler 2 3 11 23 02.12.2021 
58 Roth 2 3 11 24 25.11.2021 
59 Bayerle 2 3 11 25 02.12.2021 
60 Bierbaum 2 3 11 26 02.12.2021 
61 Miltenburger 2 3 11 27 09.12.2021 

 
Hauptfriedhof Mainz (Kinderreihengrab) 

Nr. Grabstätte Block Feld Reihe Nr. Ablaufdatum 
1 Weitz - 45 4 4 29.06.2021 

 
Friedhof Mainz-Bretzenheim (Erdreihengräber) 

Nr. Grabstätte Block Feld Reihe Nr. Ablaufdatum 
1 Knaf - 19 9 8 01.10.2021 
2 Delrieux - 19 9 9 10.10.2021 
3 Kovaltchouk - 19 9 10 29.10.2021 
4 Eichwald - 19 10 11 12.03.2021 
5 Wolf - 19 10 12 14.03.2021 
6 Borscht - 19 10 13 27.04.2021 
7 Vikhand - 19 10 14 11.06.2021 
8 Eisele - 19 10 15 01.08.2021 

 
Friedhof Mainz-Bretzenheim (Urnenreihengräber) 

Nr. Grabstätte Block Feld Reihe Nr. Ablaufdatum 
1 Müller - 5 9 8 15.04.2021 
2 Kosziol - 5 9 9 13.05.2021 
3 Berg - 5 9 10 22.07.2021 
4 Banchtyk - 5 10 2 28.08.2021 
5 Schneider - 5 10 3 04.09.2021 
6 Blazekovic - 5 10 4 30.10.2021 
7 Pinzke - 5 10 5 11.12.2021 

 
Friedhof Mainz-Marienborn (Urnenreihengrab) 

Nr. Grabstätte Block Feld Reihe Nr. Ablaufdatum 
1 Berger - 06 6 5 01.07.2021 

 
Friedhof Mainz-Hechtsheim (Erdreihengräber) 

Nr. Grabstätte Block Feld Reihe Nr. Ablaufdatum 
1 Schuster - 21 3 6 12.02.2021 



 
 
Informationen und öffentliche Bekanntmachungen der Landeshauptstadt Mainz  

 

 
Landeshauptstadt Mainz  |  Amtsblatt 

 
Nr. 09 | 26. Februar 2021 | Seite 14 

 

2 Hübner - 21 3 7 20.08.2021 
 
Friedhof Mainz-Hechtsheim (Urnenreihengräber) 

Nr. Grabstätte Block Feld Reihe Nr. Ablaufdatum 
1 Schmitz - 25 1 6 01.02.2021 
2 Siemke - 25 2 2 08.03.2021 
3 Kron - 25 2 10 14.01.2021 
4 Kosylo - 25 2 11 30.01.2021 
5 Gerhardt - 25 2 12 21.02.2021 
6 Priebe - 25 2 13 06.03.2021 
7 Niese - 25 3 1 17.06.2021 
8 Grenda - 25 3 2 15.07.2021 
9 Müller - 25 3 3 05.08.2021 
10 Reinhardt - 25 3 4 23.10.2021 

 
Friedhof Mainz-Laubenheim/allgemein (Erdreihengräber) 

Nr. Grabstätte Block Feld Reihe Nr. Ablaufdatum 
1 Pannek - 8 2 1 31.01.2021 
2 Engel - 8 2 2 09.05.2021 
3 Esk - 8 2 3 03.10.2021 
4 Hahn - 8 2 4 01.11.2021 
5 Kirschenbauer - 8 2 5 14.11.2021 

 
Friedhof Mainz-Laubenheim/allgemein (Urnenreihengrab) 

Nr. Grabstätte Block Feld Reihe Nr. Ablaufdatum 
1 Gabel / 8 7 7 01.07.2021 

 
Friedhof Mainz-Weisenau/neu (Erdreihengräber) 

Nr. Grabstätte Block Feld Reihe Nr. Ablaufdatum 
1 Strauß - 2 25 1 29.04.2021 
2 Stadler - 2 25 2 27.06.2021 
3 Kennerknecht - 2 25 3 27.06.2021 
4 Rose - 2 25 4 25.07.2021 
5 Shahmoradian - 2 25 5 13.09.2021 
6 Laubach - 2 25 6 14.11.2021 
7 Helfmeyer - 2 25 7 05.12.2021 
8 Knapp - 2 25 8 26.12.2021 
9 Feist - 2 25 10 19.12.2021 
10 Lutz - 2 25 11 25.07.2021 
11 Braun - 2 26 8 10.01.2021 
12 König - 2 26 9 29.10.2021 
13 Trabold - 2 26 10 12.02.2021 
14 Kantner - 2 26 11 25.04.2021 
15 Nekrumi - 2 27 3 09.06.2021 
16 Treiber - 2 28 3 17.06.2021 
17 Hornbach - 2 29 4 29.06.2021 

 
Friedhof Mainz-Weisenau/neu (Urnenreihengräber) 

Nr. Grabstätte Block Feld Reihe Nr. Ablaufdatum 
1 Graf - 12 23 1 17.10.2021 
2 Kaiser - 12 23 2 18.11.2021 
3 Falkenhage - 12 23 3 20.11.2021 
4 Escher - 12 23 4 18.12.2021 
5 Grüttner - 12 25 4 01.09.2021 
6 Reuss - 12 25 8 07.08.2021 
7 Leonard - 12 25 9 16.09.2021 
8 Asmus - 12 25 10 09.09.2021 
9 Köstler - 12 25 11 23.09.2021 



 
 
Informationen und öffentliche Bekanntmachungen der Landeshauptstadt Mainz  

 

 
Landeshauptstadt Mainz  |  Amtsblatt 

 
Nr. 09 | 26. Februar 2021 | Seite 15 

 

10 Grünewald - 12 25 12 09.10.2021 
11 Degreif - 12 26 08 21.01.2021 
12 Wolf - 12 26 09 11.02.2021 
13 Schmitz - 12 26 10 11.02.2021 
14 Limberg - 12 26 11 23.04.2021 
15 Hemmrich - 12 26 12 01.07.2021 

 
Friedhof Mainz-Ebersheim (Erdreihengräber) 

Nr. Grabstätte Block Feld Reihe Nr. Ablaufdatum 
1 Müller-Marx - 12 1 1 17.01.2021 
2 Worf - 22 1 5 21.11.2021 
3 Ressel - 22 001 006 05.04.2021 

 
Friedhof Mainz-Mombach (Erdreihengräber) 

Nr. Grabstätte Block Feld Reihe Nr. Ablaufdatum 
1 Seigler 10 17 5 14 08.04.2021 
2 Stanczyk 10 18 5 1 17.05.2021 
3 Poralla 10 18 5 2 11.09.2021 
4 Loga 10 18 5 3 15.11.2021 
5 Kratzke 10 18 5 4 04.12.2021 
6 Buchwald 10 18 5 5 16.12.2021 
7 Huber 10 18 6 10 06.03.2021 
8 Hoffmeister 10 18 6 11 11.03.2021 
9 Eckerich 10 18 6 12 27.03.2021 
10 Wißmann 10 18 6 13 22.04.2021 
11 Weinbrenner 10 18 6 14 26.04.2021 
12 Feldmeier 10 18 6 15 17.05.2021 
13 Wolf 10 18 6 16 17.06.2021 
14 Faber 10 18 6 18 21.06.2021 
15 Schmitz 10 18 6 19 08.07.2021 
16 Kretzer 10 18 6 20 17.07.2021 
17 Hochgesand 10 18 6 21 19.07.2021 
18 Meyer 10 18 7 23 03.01.2021 
19 Bappert 10 18 7 24 04.02.2021 
20 Presper 10 18 7 27 20.02.2021 
21 Maas 10 18 7 28 04.03.2021 
22 Dawidowski 10 18 7 29 29.04.2021 
23 Mahrouse 12 06 3 2 06.05.2021 
24 Nazam 12 06 4 1 06.03.2021 
25 Siesmayer 12 06 4 2 19.08.2021 
26 Ahmed 12 06 4 3 26.08.2021 
27 Jamal 12 06 4 4 28.08.2021 
28 Farah 12 06 4 5 16.09.2021 
29 Bejta 12 06 4 6 25.10.2021 
30 Nazary 12 06 4 7 13.11.2021 
31 Mravac 12 06 4 8 04.12.2021 
32 Akhtar 12 06 5 8 29.07.2021 
33 Vedadi 12 06 7 3 30.11.2021 
34 Raufi 12 06 9 8 10.07.2021 

 
Friedhof Mainz-Mombach (Kinderreihengräber) 

Nr. Grabstätte Block Feld  Reihe Nr. Ablaufdatum 
1 Boutakhrit 12 5 1 1 09.10.2021 
2 Laarong-Alaoui 12 5 2 4 17.05.2021 
3 Dacic 12 5 11 3 02.02.2021 
4 Jasari 12 5 11 4 11.04.2021 
5 Benrachid 12 5 11 5 12.04.2021 
6 Dahbou 12 5 11 6 16.08.2021 



 
 
Informationen und öffentliche Bekanntmachungen der Landeshauptstadt Mainz  

 

 
Landeshauptstadt Mainz  |  Amtsblatt 

 
Nr. 09 | 26. Februar 2021 | Seite 16 

 

7 Milud 12 5 11 7 03.09.2021 
8 Dolmaz 12 5 12 1 21.09.2021 
9 Dadashi 12 5 12 2 22.10.2021 
10 Holste 11 20 1 12 13.12.2021 

 
Friedhof Mainz-Mombach (Urnenreihengräber) 

Nr. Grabstätte Block Feld Reihe Nr. Ablaufdatum 
1 Schaberick 8 19 3 11 08.01.2021 
2 Schmidt 8 19 3 12 15.01.2021 
3 Krüper 8 19 3 13 15.01.2021 
4 Lasser 8 19 3 14 17.01.2021 
5 Reeh 8 19 3 15 22.01.2021 
6 Itzel 8 19 3 16 07.02.2021 
7 Weber 8 19 3 17 10.01.2021 
8 Burkard 8 19 3 18 29.01.2021 
9 Otto 8 19 3 19 07.02.2021 
10 Schwan 8 19 3 20 12.02.2021 
11 Besier 8 19 3 21 14.02.2021 
12 Ungethüm 8 19 3 22 23.01.2021 
13 Sachse 8 19 3 23 19.02.2021 
14 Bartoschek 8 19 3 24 28.02.2021 
15 Bräutigam 8 19 3 25 17.02.2021 
16 Berkau 8 19 3 26 14.03.2021 
17 Konecny 8 19 3 27 02.04.2021 
18 Kolb 8 19 3 28 23.02.2021 
19 Stuckardt 8 19 3 29 26.03.2021 
20 Dienemann 8 19 4 1 11.03.2021 
21 Schmidt 8 19 4 2 18.04.2021 
22 Kraus 8 19 4 3 09.04.2021 
23 Kastenmeier 8 19 4 4 15.03.2021 
24 Herrmann 8 19 4 5 11.04.2021 
25 Michel 8 19 4 6 23.04.2021 
26 Huth 8 19 4 7 27.03.2021 
27 Funk 8 19 4 8 18.04.2021 
28 Bornheimer 8 19 4 9 02.05.2021 
29 Birkenmeier 8 19 4 10 02.05.2021 
30 Ehrenwald 8 19 4 11 21.05.2021 
31 Malach 8 19 4 12 24.05.2021 
32 Bleimeister 8 19 4 13 24.05.2021 
33 Preker 8 19 4 14 18.06.2021 
34 Adelsbach 8 19 4 15 18.06.2021 
35 Mann 8 19 4 16 18.06.2021 
36 Löblein 8 19 4 17 01.07.2021 
37 Lindner 8 19 4 18 27.07.2027 
38 Knab 8 19 4 19 27.06.2021 
39 Weingärtner 8 19 4 20 04.07.2021 
40 Groben 8 19 4 21 09.08.2021 
41 Kirch 8 19 4 22 16.07.2021 
42 Nagel 8 19 4 23 18.07.2021 
43 Ries 8 19 4 24 13.08.2021 
44 Ranzenberger 8 19 4 25 25.07.2021 
45 Schneider 8 19 4 26 08.08.2021 
46 Drosse 8 19 4 27 01.08.2021 
47 Stark 8 19 4 28 16.09.2021 
48 Mansfeld 8 19 4 29 10.09.2021 
49 Schrödter 8 19 5 2 19.09.2021 
50 Mück 8 19 5 3 24.09.2021 
51 Burson 8 19 5 4 26.09.2021 



 
 
Informationen und öffentliche Bekanntmachungen der Landeshauptstadt Mainz  

 

 
Landeshauptstadt Mainz  |  Amtsblatt 

 
Nr. 09 | 26. Februar 2021 | Seite 17 

 

52 Spranger 8 19 5 5 24.09.2021 
53 Schunck 8 19 5 6 25.10.2021 
54 Rosenberg 8 19 5 7 02.12.2021 
55 Straus 8 19 5 8 19.11.2021 
56 Stauber 8 19 5 9 02.12.2021 
57 Lindner 8 19 5 10 03.12.2021 
58 Kalteyer 8 19 5 11 21.11.2021 
59 Klumb 8 19 5 12 03.12.2021 
60 Reichert 8 19 5 13 12.12.2021 
61 Mezger 9 24 11 12 11.11.2021 
62 Wolf 9 24 12 15 17.09.2021 

 
Friedhof Mainz-Gonsenheim (Erdreihengräber) 

Nr. Grabstätte Block Feld Reihe Nr. Ablaufdatum 
1 Assmann - 59 19 8 15.12.2021 
2 Kwiecinski - 59 20 11 29.04.2021 
3 Etzold - 59 20 12 12.08.2021 
4 Schober - 59 21 6 10.04.2021 
5 Hornig - 59 21 7 24.04.2021 
6 Eiden - 59 21 8 27.04.2021 
7 Röse - 59 21 9 17.05.2021 
8 Frank - 59 21 10 07.08.2021 
9 Thorn - 59 21 11 16.09.2021 
10 Chiricho - 59 22 3 23.09.2021 
11 Ferber - 59 22 4 30.09.2021 
12 Schreiber - 59 22 5 18.12.2021 

 
Friedhof Mainz-Gonsenheim (Kinderreihengrab) 

Nr. Grabstätte Block Feld Reihe Nr. Ablaufdatum 
1 Wagner - 53 1 8 09.09.2021 

 
Friedhof Mainz-Gonsenheim (Urnenreihengräber) 

Nr. Grabstätte Block Feld Reihe Nr. Ablaufdatum 
1 Bläser - 38 14 4 28.05.2021 
2 Flessa - 38 14 5 16.07.2021 
3 Maraun - 38 14 6 20.08.2021 
4 Scholz - 38 14 7 29.08.2021 
5 Detel - 38 14 8 04.10.2021 
6 Hawryllkow - 38 14 9 10.10.2021 
7 Häberlin - 38 14 10 22.10.2021 
8 Irrgang - 38 14 11 05.11.2021 
9 Matthes - 38 14 12 12.12.2021 
10 Staudacher - 38 15 9 12.02.2021 
11 Berghäuser - 38 15 10 28.02.2021 
12 Fritz - 38 15 11 24.03.2021 
13 Müller - 38 15 12 22.04.2021 
14 Eckel - 38 15 13 21.06.2021 
15 Bleses - 38 15 14 17.04.2021 

 
Friedhof Mainz-Finthen (Erdreihengräber) 

Nr. Grabstätte Block Feld Reihe Nr. Ablaufdatum 
1 Dziwisz - 20 1 01 11.12.2021 
2 Schuhmacher - 20 2 23 20.02.2021 
3 Fäskorn - 20 2 24 29.04.2021 
4 Strunk - 20 2 25 17.06.2021 
5 Jeczewski - 20 3 24 30.09.2021 

 
Friedhof Mainz-Finthen (Urnenreihengräber) 



 
 
Informationen und öffentliche Bekanntmachungen der Landeshauptstadt Mainz  

 

 
Landeshauptstadt Mainz  |  Amtsblatt 

 
Nr. 09 | 26. Februar 2021 | Seite 18 

 

Nr. Grabstätte Block Feld Reihe Nr. Ablaufdatum 
1 Schultheis - 3 27 4 08.01.2021 
2 Hefner - 3 27 5 12.06.2021 
3 Boerse - 3 27 6 10.06.2021 

 
Bezirksfriedhof West (Erdreihengräber) 

Nr. Grabstätte Block Feld Reihe Nr. Ablaufdatum 
1 Trute - 5 5 3 14.11.2021 
2 Rother - 9 4 14 25.09.2021 
3 Langhammer - 9 4 15 21.10.2021 
4 Kolbe - 9 4 16 18.11.2021 
5 Binder - 9 4 17 11.12.2021 

 
Bezirksfriedhof West (Urnenreihengräber) 

Nr. Grabstätte Block Feld Reihe Nr. Ablaufdatum 
1 Winkelsen - 7 20 1 30.01.2021 

 
Nach § 14 Absatz 4 und § 15 Absatz 11 der Friedhofssatzung des Wirtschaftsbetriebes Mainz, AöR, vom 07.10.2020, 
erfolgt die Abräumung der Grabstätten frühestens drei Monate nach Ablauf der Ruhezeit bei Reihengrabstätten bzw. Ab-
lauf der Nutzungszeit bei Wahlgrabstätten durch den WBM. Soweit Ruhezeiten oder Nutzungsrechte bereits abgelaufen 
sind, beginnen die Fristen mit der öffentlichen Bekanntgabe. Auf gesonderten Antrag beim WBM kann der Verfügungsbe-
rechtigte bzw. vormalige Nutzungsberechtigte (im Folgenden: Berechtigte) die Grabstätte innerhalb dieser Frist selbst 
und auf eigene Kosten abräumen. Räumt der Berechtigte die Grabstätte nicht innerhalb dieser Frist ab, gehen das Grab-
mal und sonstige baulichen Anlagen entschädigungslos in die Verfügungsgewalt des WBM über (siehe im Übrigen § 22 
(1) der Friedhofssatzung). Mainz, 26. Februar 2021 
 
RECHTSBEHELFSBELEHRUNG 
Gegen diesen Bescheid kann innerhalb eines Monats nach Bekanntgabe Widerspruch erhoben werden. Der Widerspruch 
ist bei dem Wirtschaftsbetrieb Mainz, Anstalt des öffentlichen Rechts, in Mainz schriftlich oder zur Niederschrift einzule-
gen. Ein Nachtbriefkasten befindet sich in der Industriestraße 70, 55120 Mainz. Zur Vermeidung zeitlicher Verzögerun-
gen wird empfohlen, den Verwaltungsakt, gegen den Widerspruch erhoben wird, entsprechend zu benennen. 
 
 
 
 
 
 



 
 
Informationen und öffentliche Bekanntmachungen der Landeshauptstadt Mainz  

 

 
Landeshauptstadt Mainz  |  Amtsblatt 

 
Nr. 09 | 26. Februar 2021 | Seite 19 

 

 Veröffentlichung von nichtöffentlichen 
Beschlüssen gemäß § 35 GemO 

 

Sitzung des Vergabeausschusses in 
Videokonferenz am 18.02.2021 um 16:30 Uhr 
 
TOP 7.1, Beschlussvorlage 0211/2021 
 
Auf der Grundlage obenstehender Vorlage hat der Verga-
beausschuss die Auftragsvergabe für einen Wartungs-
vertrag des Funksystems der Feuerwehr Mainz beschlos-
sen. 
 
TOP 7.2, Beschlussvorlage 0247/2021 
 
Auf der Grundlage obenstehender Vorlage hat der Verga-
beausschuss die Auftragsvergabe für Lieferung von EDV-
Hardware für ein Mainzer Gymnasium beschlossen. 
 
TOP 7.3, Beschlussvorlage 0249/2021 
 
Auf der Grundlage obenstehender Vorlage hat der Verga-
beausschuss die Auftragsvergabe für die Freilandflä-
chenplanung an einer Mainzer Grundschule beschlos-
sen. 
 
 
Mainz, 23.02.2021 
Stadtverwaltung Mainz 
Amt 20, Abteilung Vergabe und Einkauf 
Im Auftrag 
gez. Jürgen Preissner 
Geschäftsführung Vergabeausschuss 
 
 
 



 
 
Informationen und öffentliche Bekanntmachungen der Landeshauptstadt Mainz  

 

 
Landeshauptstadt Mainz  |  Amtsblatt 

 
Nr. 09 | 26. Februar 2021 | Seite 20 

 

 Gremien 
 

Sitzung des Mainzer Seniorenbeirates 
 

Einladung 
 

zur Sitzung des Mainzer Seniorenbeirates am 
Donnerstag, 04.03.2021, 15:00 Uhr, 

Videokonferenz 
 

Liveübertragung auf der Internetseite: 
www.mainz.de/ausschuesse-live 

 
 

Tagesordnung 
 
a) öffentlich 
 

1. Kenntnisnahme der Niederschrift über die Sit-
zung vom 12.12.2019 

 
2. Verpflichtung neuer Beiratsmitglieder 

 
3. Informationen zum Angebot Gemeindeschwes-

ter plus 
 

4. Corona - Auswirkungen auf Seniorinnen und Se-
nioren 

 
5. Mitteilungen und Verschiedenes 

 
 
Mainz, 18.02.2021 
Stadtverwaltung Mainz 
gez. Dr. Eckart Lensch   
Beigeordneter 
 
gez. Christiane Gerhardt 
Vorsitzende 
 
 

Sitzung des Vergabeausschusses 
  

Einladung 
 

zur Sitzung des Vergabeausschusses am 
Donnerstag, 04.03.2021, 16:30 Uhr, 

Videokonferenz 
 

Liveübertragung auf der Internetseite: 
www.mainz.de/ausschuesse-live 

 
Tagesordnung 
 
a) öffentlich 
 

1. Kenntnisnahme der Niederschrift über die Sit-
zung vom 18.02.2021 

 
2. Mitteilungen 

 
3. Vergabeangelegenheiten 
 3.1. Vergabeangelegenheiten; 

Anne-Frank-Realschule plus in Mainz, 
Neubau Mensa, Umbau Bestand 
- Tischlerarbeiten, Innentüren 
Vorlage: 0287/2021 

 3.2. Vergabeangelegenheiten; 
Anne-Frank-Realschule plus in Mainz, 
Neubau Mensa, Umbau Bestand 
- Fliesenarbeiten 
Vorlage: 0288/2021 

 3.3. Vergabeangelegenheiten; 
Umbau und Erweiterung Anne-Frank-Re-
alschule plus 
- Gebäudeautomation 

 
4. Verschiedenes 

 
b) nicht öffentlich 
 

5. Anwendung der Wertungskriterien zu TOP 3 
 

6. Mitteilungen 
 

7. Vergabeangelegenheiten 
 

8. Verschiedenes 
 
 
Mainz, 19.02.2021 
Stadtverwaltung Mainz 
gez. Manuela Matz 
Beigeordnete 
 
 

Sitzung des Rechnungsprüfungsausschusses  
 

Einladung 
 

zur Sitzung des Rechnungsprüfungsausschusses am 
Dienstag, 09.03.2021, 16:30 Uhr, 

Stadthaus Große Bleiche, Konferenzraum 1-4, 5. OG, 
Löwenhofstr.1 / Große Bleiche 46, 55116 Mainz 

 
Tagesordnung 
 
a) öffentlich 
 

1. Eröffnung und Begrüßung 
 

2. Kenntnisnahme der Niederschrift über die Sit-
zung vom 27.10.2020 

 
3. Neues Ausschussmitglied Herr Dr. Rupert Röder 

 



 
 
Informationen und öffentliche Bekanntmachungen der Landeshauptstadt Mainz  

 

 
Landeshauptstadt Mainz  |  Amtsblatt 

 
Nr. 09 | 26. Februar 2021 | Seite 21 

 

4. Schlussbericht 2020 des Revisionsamtes 
Vorlage: 0299/2021 

 
5. Prüfung der Vergabeverfahren 

 
6. Eigene Prüfungen des Rechnungsprüfungsaus-

schusses 
 

7. Sachstand Mitgliedschaft Transparency Interna-
tional Deutschland e. V. 

 
8. Verschiedenes 

 
 
Mainz, 23.02.2021 
Stadtverwaltung Mainz 
gez. Karsten Lange 
Vorsitzender des Rechnungsprüfungsausschuss 
 
 
 
 
 



 
 
Informationen und öffentliche Bekanntmachungen der Landeshauptstadt Mainz  

 

 
Landeshauptstadt Mainz  |  Amtsblatt 

 
Nr. 09 | 26. Februar 2021 | Seite 22 

 

 Stellenausschreibungen  
 

Amt für soziale Leistungen: 
Sachbearbeitung Unterkunftsverwaltung  
 
Wir suchen Verstärkung für unser Amt für soziale Leis-
tungen: 
 
Sachbearbeitung Unterkunftsverwaltung (m/w/d) 
Abteilung Allgemeine Sozialhilfe außerhalb von Einrich-
tungen, Wohnen 
Die Stelle ist in Vollzeit zu besetzen. Es wird ein unbe-
fristetes Arbeitsverhältnis geschlossen. Die Ausübung 
der Stelle ist befristet bis 31.12.2021. Im Anschluss da-
ran ist ein anderweitiger Einsatz möglich. 
Kennziffer 50/09 
 
 
Aufgaben u.a.: 
• Koordination der Unterbringung von Flüchtlingen in 

Gemeinschaftsunterkünften 
• Steuerung der Betreuung 
• Überwachung der Unterkunftszustände, Vorortkon-

trollen 
• Bearbeitung aller Fragen und Angelegenheiten in Zu-

sammenhang mit dem Betrieb der Unterkünfte 
• Erstellung der Aufnahme- und Belegungsstatistiken 
• Durchführung von Anwesenheitskontrollen 
• Durchführung von Gefahrenverhütungsschauen und 

Räumungsübungen 
• Kosteneinzug im Leistungsbereich Flüchtlinge 
 
Wir erwarten: 
• Befähigung für das Statusamt A 10 LBesO der Fach-

richtung Verwaltung und Finanzen bzw. abgeschlos-
sener Verwaltungslehrgang II oder Zweite juristische 
Staatsprüfung 

• Selbstständige Arbeitsweise 
• Sicheres Auftreten und Durchsetzungsvermögen  
• Kostenbewusstsein  
• Gute Kenntnisse im Umgang mit MS-Office-Anwen-

dungen 
• Kenntnisse in SAP und d3 sind wünschenswert 
• Bereitschaft zum Außendienst  
• Führerschein Klasse B 
 
Wir bieten:  
• Eigenverantwortliches Arbeiten 
• Telearbeit und flexible Arbeitszeiten im Gleitzeitrah-

men (sofern dienstlich möglich) 
• Standortsicherheit im Stadtgebiet Mainz 
• Eine große Bandbreite an fachlichen und persönli-

chen Fort- und Weiterbildungen 
• Ein Jobticket für das Gebiet Mainz-Wiesbaden 
• Eine überwiegend arbeitgeberfinanzierte betriebli-

che Altersvorsorge (ZVK) 
• Die verlässlichen Regelungen des Tarifvertrags für 

den öffentlichen Dienst, z.B. 

o ein unbefristetes Arbeitsverhältnis (bei Be-
währung in der Probezeit) 

o 30 Tage Urlaub 
o Jahressonderzahlung 

 
 
Besoldungsgruppe A 10 LBesO bzw.  
Entgeltgruppe 9 c TVöD 
 
Die Förderung von Vielfalt in der Verwaltung ist ein Leit-
ziel der Landeshauptstadt Mainz. Schwerbehinderte 
werden bei gleicher Eignung bevorzugt. Bewerbungen 
von Menschen mit Migrationshintergrund sind uns will-
kommen. Wir begrüßen besonders Bewerbungen von 
Frauen, da wir im Rahmen unseres Frauenförderplanes 
bestrebt sind, den Frauenanteil auf dieser Funktionse-
bene zu erhöhen. 
Die Stadtverwaltung Mainz wurde im Rahmen des Audits 
"berufundfamilie" als familienorientiertes Unternehmen 
zertifiziert und forciert die Einrichtung von Telearbeits-
plätzen. 
 
Bewerbungen mit aussagekräftigen Unterlagen richten 
Sie bitte bis spätestens 16.03.2021 unter Angabe der 
Kennziffer 50/09 an: 
 
Landeshauptstadt Mainz  
Hauptamt  
Postfach 38 20 / 55028 Mainz 
E-Mail: bewerbung@stadt.mainz.de 
 

Amt für Jugend und Familie: 
Leitung Interimskita Am Heiligenhaus  
 
Wir suchen Verstärkung für unser Amt für Jugend und Fa-
milie: 
 
Leitung Interimskita Am Heiligenhaus (m/w/d) 
Interims-Kindertagesstätte Am Heiligenhaus, 
Hartenberg-Münchfeld 
Die Stelle ist in Vollzeit zu besetzen. 
Kennziffer 51/20 
 
Die Einrichtung umfasst folgendes Betreuungsangebot: 
eine Hortgruppe, zwei Kindergartengruppen für Kinder 
im Alter von drei bis sechs Jahren. Nach Umzug in den 
Neubau: eine Kindergartengruppe mit 22 Kindern im Al-
ter von drei bis sechs Jahren, vier Gruppen mit 15 Kin-
dern, davon 28 Kinder unter drei sowie eine Hortgruppe 
mit 20 Kindern. Alle Kinder können ganztags betreut 
werden. Die Einrichtung ist von 7.00 Uhr bis 17.00 Uhr 
geöffnet. 
 
Aufgaben u.a.: 
• Personalführung für zwölf Mitarbeiterinnen und Mit-

arbeiter, nach der Fertigstellung der Kita: Personal-
führung für 25 Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter 

• Pädagogische Anleitung des Teams einschließlich 
Konzeptentwicklung 

mailto:bewerbung@stadt.mainz.de


 
 
Informationen und öffentliche Bekanntmachungen der Landeshauptstadt Mainz  

 

 
Landeshauptstadt Mainz  |  Amtsblatt 

 
Nr. 09 | 26. Februar 2021 | Seite 23 

 

• Elternarbeit 
• Organisation des hauswirtschaftlichen Bereichs 
• Verwaltungsaufgaben einschließlich Haushaltsfüh-

rung 
 
Wir erwarten: 
• Abgeschlossene Ausbildung als staatlich aner-

kannte/-r Erzieher/-in oder vergleichbare sozialpä-
dagogische Qualifikation, jeweils mit mindestens 
einjähriger Berufserfahrung im Kita-Bereich 

• Mehrjährige Berufserfahrung als Stellvertretung oder 
Leitung einer Kindertagesstätte ist wünschenswert 

• Teamführungskompetenz 
• Gute Kenntnisse der aktuellen pädagogischen Fach-

diskussionen 
• Erfahrungen mit Konzeptionsentwicklungsprozessen 
• Organisationsfähigkeit und Verhandlungsgeschick 
• Durchsetzungsvermögen 
• Erfahrungen mit einschlägigen EDV-Programmen (z. 

B. "Nordholz") sind wünschenswert 
 
Wir bieten:  
• Eigenverantwortliches Arbeiten 
• Telearbeit und flexible Arbeitszeiten im Gleitzeitrah-

men (sofern dienstlich möglich) 
• Standortsicherheit im Stadtgebiet Mainz 
• Eine große Bandbreite an fachlichen und persönli-

chen Fort- und Weiterbildungen 
• Ein Jobticket für das Gebiet Mainz-Wiesbaden 
• Eine überwiegend arbeitgeberfinanzierte betriebli-

che Altersvorsorge (ZVK) 
• Die verlässlichen Regelungen des Tarifvertrags für 

den öffentlichen Dienst, z.B. 
o ein unbefristetes Arbeitsverhältnis (bei Be-

währung in der Probezeit) 
o 30 Tage Urlaub 
o Jahressonderzahlung 

 
 
Entgeltgruppe S 13 TVöD (bei Erfüllung der tariflichen 
Voraussetzungen Eingruppierung in S 15 TVöD) 
 
 
Die Förderung von Vielfalt in der Verwaltung ist ein Leit-
ziel der Landeshauptstadt Mainz. Wir begrüßen beson-
ders die Bewerbung von Männern, da wir bestrebt sind, 
den Anteil männlicher Erzieher in unseren Kindertages-
stätten zu erhöhen. Schwerbehinderte werden bei glei-
cher Eignung bevorzugt. Bewerbungen von Menschen 
mit Migrationshintergrund sind uns willkommen. 
Die Stadtverwaltung Mainz wurde im Rahmen des Audits 
"berufundfamilie" als familienorientiertes Unternehmen 
zertifiziert und forciert die Einrichtung von Telearbeits-
plätzen. 
 
Bewerbungen mit aussagekräftigen Unterlagen richten 
Sie bitte bis spätestens 16.03.2021 unter Angabe der 
Kennziffer 51/20 an: 
 

Landeshauptstadt Mainz  
Hauptamt  
Postfach 38 20 / 55028 Mainz 
E-Mail: bewerbung@stadt.mainz.de 
 

Bauamt: 
Vermessungstechniker/-in bzw. Geomatiker/-in 
 
Wir suchen Verstärkung für unser Bauamt: 
 
Vermessungstechniker/-in bzw. Geomatiker/-in (m/w/d) 
Abteilung Vermessung und Geoinformation 
Die Stelle ist in Vollzeit zu besetzen. 
Kennziffer 60/04 
 
 
Aufgaben u.a.: 
• Datenerhebung, Fortführung und Bearbeitung des 

3D-Stadtmodells 
• Fortführung / Bearbeitung der Straßen- und Haus-

nummern-Datenbank und der digitalen Grundlagen-
karten 

• Auswertung des Änderungsmeldedienstes 
 
Wir erwarten: 
• Abgeschlossene Ausbildung als Vermessungstech-

niker/-in bzw. Geomatiker/-in oder als Assistent/-in 
für Geovisualisierung 

• Fähigkeit zu einer umfassenden und fachlich fun-
dierten Beratung von Bürgerinnen und Bürgern 

• Eigeninitiative, selbstständige Arbeitsweise 
• Gute Anwenderkenntnisse in einer GIS-Software 
• Bereitschaft zur Einarbeitung in die vorhandene An-

wendersoftware und Weiterbildung im IV-Bereich 
• Führerschein der Klasse B 
 
Wir bieten:  
• Eigenverantwortliches Arbeiten 
• Telearbeit und flexible Arbeitszeiten im Gleitzeitrah-

men (sofern dienstlich möglich) 
• Standortsicherheit im Stadtgebiet Mainz 
• Eine große Bandbreite an fachlichen und persönli-

chen Fort- und Weiterbildungen 
• Ein Jobticket für das Gebiet Mainz-Wiesbaden 
• Eine überwiegend arbeitgeberfinanzierte betriebli-

che Altersvorsorge (ZVK) 
• Die verlässlichen Regelungen des Tarifvertrags für 

den öffentlichen Dienst, z.B. 
o ein unbefristetes Arbeitsverhältnis (bei Be-

währung in der Probezeit) 
o 30 Tage Urlaub 
o Jahressonderzahlung 

 
 
Entgeltgruppe 9 a TVöD 
 
Die Förderung von Vielfalt in der Verwaltung ist ein Leit-
ziel der Landeshauptstadt Mainz. Schwerbehinderte 
werden bei gleicher Eignung bevorzugt. Bewerbungen 

mailto:bewerbung@stadt.mainz.de


 
 
Informationen und öffentliche Bekanntmachungen der Landeshauptstadt Mainz  

 

 
Landeshauptstadt Mainz  |  Amtsblatt 

 
Nr. 09 | 26. Februar 2021 | Seite 24 

 

von Menschen mit Migrationshintergrund sind uns will-
kommen. Wir begrüßen besonders Bewerbungen von 
Frauen, da wir im Rahmen unseres Gleichstellungspla-
nes bestrebt sind, den Frauenanteil auf dieser Funkti-
onsebene zu erhöhen. 
 
Bewerbungen mit aussagekräftigen Unterlagen richten 
Sie bitte bis spätestens 19.03.2021 unter Angabe der 
Kennziffer 60/04 an: 
 
Landeshauptstadt Mainz  
Hauptamt  
Postfach 38 20 / 55028 Mainz 
E-Mail: bewerbung@stadt.mainz.de 
 

Stadtplanungsamt: 
Sachbearbeitung Vorbereitende Bauleitplanung  
 
Wir suchen Verstärkung für unser Stadtplanungsamt: 
 
Sachbearbeitung Vorbereitende Bauleitplanung (m/w/d) 
Abteilung Stadtplanung,  
Sachgebiet Vorbereitende Bauleitplanung / Sonderpro-
jekte 
Die Stelle ist in Vollzeit zu besetzen. 
Kennziffer 61/02 
 
Aufgaben u.a.: 
• Vorbereitende Bauleitplanung/Flächennutzungspla-

nung 
• Mitwirkung an Stadtteilplanungen und Rahmenplä-

nen 
• Stellungnahmen zu Gutachten, Untersuchungen und 

Fachplanungen 
• Digitale Bearbeitung des Flächennutzungsplanes 

und sonstiger Planungen  
• Mitwirkung an Bürgerbeteiligungen und öffentlichen 

Veranstaltungen 
• Standortuntersuchungen und Mitwirkung bei der Er-

arbeitung sektoraler gesamtstädtischer Konzepte 
• Sonderprojekte 
 
Wir erwarten: 
• Abgeschlossenes Studium der Fachrichtung Raum- 

und Umweltplanung, Stadt- und Regionalplanung o-
der Städtebau im Diplom- oder Bachelorstudien-
gang 

• Besondere Fähigkeiten im städtebaulichen Entwurf 
und in strukturellen Planungen  

• Kenntnisse im Städtebaurecht 
• Kenntnisse im Verwaltungsrecht, Berufserfahrung in 

einer Kommunalverwaltung sind wünschenswert 
• Gute Kenntnisse im Umgang mit MS-Office-Produk-

ten und CAD-Verfahren 
• Erfahrungen im Einsatz von GIS-Systemen 
 
Wir bieten:  
• Eigenverantwortliches Arbeiten 

• Telearbeit und flexible Arbeitszeiten im Gleitzeitrah-
men (sofern dienstlich möglich) 

• Standortsicherheit im Stadtgebiet Mainz 
• Eine große Bandbreite an fachlichen und persönli-

chen Fort- und Weiterbildungen 
• Ein Jobticket für das Gebiet Mainz-Wiesbaden 
• Eine überwiegend arbeitgeberfinanzierte betriebli-

che Altersvorsorge (ZVK) 
• Die verlässlichen Regelungen des Tarifvertrags für 

den öffentlichen Dienst, z.B. 
o ein unbefristetes Arbeitsverhältnis (bei Be-

währung in der Probezeit) 
o 30 Tage Urlaub 
o Jahressonderzahlung 

 
 
Entgeltgruppe 11 TVöD 
 
Die Förderung von Vielfalt in der Verwaltung ist ein Leit-
ziel der Landeshauptstadt Mainz. Schwerbehinderte 
werden bei gleicher Eignung bevorzugt. Bewerbungen 
von Menschen mit Migrationshintergrund sind uns will-
kommen. Wir begrüßen besonders Bewerbungen von 
Frauen, da wir im Rahmen unseres Gleichstellungspla-
nes bestrebt sind, den Frauenanteil auf dieser Funkti-
onsebene zu erhöhen. 
Als familienorientiertes Unternehmen forciert die Stadt-
verwaltung Mainz die Einrichtung von Telearbeitsplät-
zen. 
 
Bewerbungen mit aussagekräftigen Unterlagen richten 
Sie bitte bis spätestens 23.04.2021 unter Angabe der 
Kennziffer 61/02 an: 
 
Landeshauptstadt Mainz  
Hauptamt  
Postfach 38 20 / 55028 Mainz 
E-Mail: bewerbung@stadt.mainz.de 
 

Grün- und Umweltamt: 
Sachbearbeitung Freiraum- und Objektplanung  
 
Wir suchen Verstärkung für unser Grün- und Umweltamt: 
 
Sachbearbeitung Freiraum- und Objektplanung (m/w/d) 
Freiraum- und Objektplanung 
Die Stelle ist in Vollzeit, befristet bis 31.12.2022, zu be-
setzen. 
Kennziffer 67/04 
 
 
Aufgaben u.a.: 
• Planung und Bauleitung von Bauprojekten im öffent-

lichen Raum 
• Schwerpunkt Objektplanung von Außenanlagen öf-

fentlicher Einrichtungen (Kitas/Schulen), Grünflä-
chen, Spielplätzen 

mailto:bewerbung@stadt.mainz.de
mailto:bewerbung@stadt.mainz.de


 
 
Informationen und öffentliche Bekanntmachungen der Landeshauptstadt Mainz  

 

 
Landeshauptstadt Mainz  |  Amtsblatt 

 
Nr. 09 | 26. Februar 2021 | Seite 25 

 

• Organisation, Koordinierung, Überwachung von In-
standsetzungsmaßnahmen in Außengeländen von 
Kindertagesstätten 

 
Wir erwarten: 
• Abgeschlossenes Studium der Fachrichtung Land-

schaftsarchitektur oder Landespflege im Diplom- o-
der Bachelorstudiengang 

• Berufserfahrung gemäß Aufgabenfeld 
• Gute Kenntnisse in EDV u.a. in AUTOCAD und der 

Ausschreibungssoftware (Architext Pallas) 
• Sicheres und verbindliches Auftreten 
• Einsatzbereitschaft, Verhandlungsgeschick 
• Teamfähigkeit 
• Führerschein Klasse B 
 
Wir bieten:  
• Eigenverantwortliches Arbeiten 
• Telearbeit und flexible Arbeitszeiten im Gleitzeitrah-

men (sofern dienstlich möglich) 
• Standortsicherheit im Stadtgebiet Mainz 
• Eine große Bandbreite an fachlichen und persönli-

chen Fort- und Weiterbildungen 
• Ein Jobticket für das Gebiet Mainz-Wiesbaden 
• Eine überwiegend arbeitgeberfinanzierte betriebli-

che Altersvorsorge (ZVK) 
• Die verlässlichen Regelungen des Tarifvertrags für 

den öffentlichen Dienst, z.B. 
o 30 Tage Urlaub 
o Jahressonderzahlung 

 
 
Entgeltgruppe 11 TVöD 
 
Die Förderung von Vielfalt in der Verwaltung ist ein Leit-
ziel der Landeshauptstadt Mainz. Schwerbehinderte 
werden bei gleicher Eignung bevorzugt. Bewerbungen 
von Menschen mit Migrationshintergrund sind uns will-
kommen. Wir begrüßen besonders Bewerbungen von 
Frauen, da wir im Rahmen unseres Gleichstellungspla-
nes bestrebt sind, den Frauenanteil auf dieser Funkti-
onsebene zu erhöhen. 
Als familienorientiertes Unternehmen forciert die Stadt-
verwaltung Mainz die Einrichtung von Telearbeitsplät-
zen. 
 
Bewerbungen mit aussagekräftigen Unterlagen richten 
Sie bitte bis spätestens 19.03.2021 unter Angabe der 
Kennziffer 67/04 an: 
 
Landeshauptstadt Mainz  
Hauptamt  
Postfach 38 20 / 55028 Mainz 
E-Mail: bewerbung@stadt.mainz.de 
 
 

mailto:bewerbung@stadt.mainz.de

